In mediterraneo regionis decimæ, coloniæ : Cremona, Brixia, Cenomanorum agro : Venetorum autem, Ateste : et oppida Acelum, Patavium, Opitergium, Belunum, Vicetia : Mantua Tuscorum trans Padum sola reliqua. Venetos trojana stirpe ortos, auctor est Cato : Cenomanos juxta Massiliam habitasse in Volcis. Fertini, et Tridentini, et Berunenses, Rætica oppida : Rætorum et Euganeorum Verona, Julienses Carnorum. Dein quos scrupulose dicere non attineat, Alutrenses, Asseriates, Flamonenses Vannienses, et alii cognomine Culici : Forjulienses cognomine Transpadani, Foretani, Nedinates, Quarqueni, Taurisani, Togienses, Varbari. In hoc situ interiere per oram Iramine, Pellaon, Palsatium : ex Venetis Atina, et Cælina : Carnis, Segeste, et Odra : Tauriscis Noreia. Et ab Aquileia ad duodecimum lapidem, deletum oppidum etiam invito senatu, a Claudio Marcello, L. Piso auctor est. In hac regione et undecima lacus inclyti sunt, amnesque eorum partus aut alumni : si modo acceptos reddunt, ut Adduam Larius, Ticinum Verbanus, Mincium Benacus, Ollium Sebinus, Lambrum Eupilis, omnes incolas Padi.

Alpes in longitudinem \bar{x} pass. patere a supero mari ad inferum, Cælius tradit : Timagenes xxii m pass. de-

actuelle de l'Italie. D'Ancône à Pola, le trajet est de cent trente milles.

Dans l'intérieur des terres sont les colonies de Crémone et de Brixie chez les Cénomans, et d'Ateste chez les Vénètes; puis les villes d'Acèle, Patavium, Opitergium, de Belune, de Vicétie, de Mantoue, la seule des fondations tusques au delà du Pô qui soit encore debout. Caton fait descendre les Vénètes des Troyens, et assure que les Cénomans habitaient avec les Volces, aux environs de Marseille. Fertie, Tridente, Bérune, appartiennent à la Rhétie, Vérone à la Rhétie et aux Euganéens, Julium aux Carnes. Il n'est point nécessaire de mentionner scrupuleusement Alutra, Asserie, les deux Flamonies, dites l'une Vanniensis, et l'autre Culica, Forojulium la transpadane, Forète, Nedinum, Quarqua, Taurise, Togium, Barbari. Iramine, Pellaon, Palsatie, toutes villes maritimes, ne sont plus aujourd'hui, non plus qu'Atine et Céline en Vénétie, Ségeste et Odra chez les Carnes, Norée chez les Taurisques. Une autre ville encore fut, s'il faut en croire Pison, détruite par Marcellus, malgré le sénat : elle était à douze milles d'Aquilée. Cette région, ainsi que la onzième, contient des lacs célèbres et de belles rivières qui leur doivent ou leur naissance ou leur accroissement; car, à peine entrées dans leurs eaux, elles s'en échappent. Telles sont l'Adda, le Tésin, le Mincio, l'Oglio, le Lambre, qui traversent les lacs Larius, Verbanus, Benacus, Sebinus, Eupilis, et qui toutes sont des affluens du Pô.